

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego** wraz z dodatkiem porannym:  
**W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośzenie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
**Za granicą:** miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 6, dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECI

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

**Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon Administr. 517.**  
**W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.**

## OGŁOSZENIA

**Reklamy:** za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.**  
**Nadestane za jeden wiersz garmontowy rs. 1.**  
 Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Biuro Rajchmana i Spółka, ulica Senatorska 26.

— W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro, o godzinie 9-ej zrana, odprawiona zostanie przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej uroczysta wotywa na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta wotywa.

— Jutro, o godz. 8-ej zrana, w kościele N. Panny Marji na Nowem Mieście odprawiona będzie w kaplicy Matki Boskiej uroczysta wotywa.

— Jutro, o godzinie 9-ej zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przed ołtarzem N. Panny Marji odprawiona zostanie solenna wotywa.

— Jutro, o godz. 9½ zrana, w kaplicy Niepokalanego Poczęcia N. Panny Marji w kościele archikatedralnym św. Jana odprawiona będzie solenna wotywa na intencję członków Archikonfraternji literackiej.

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po nieszczerach wystawiony zostanie N. Sakrament w monstrancji, poczem odśpiewana będzie litanja o Sercu N. Panny Marji przed wielkim ołtarzem, w końcu zebrani otrzymają błogosławieństwo kapłańskie.

— Jutro, jako w pierwszą niedzielę rozpoczętego miesiąca, w kościele św. Jacka (po-dominikańskim) odbędzie się przed sumą procesja różańcowa.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Mowa tronowa, którą królowa Wiktorja otworzyła w d. 31-ym z. m. sesję parlamentu angielskiego, przedstawia się w treści swojej, jak następuje:

Stosunki moje ze wszystkimi państwami zagranicznymi są cagle przyjacielskie i zgodne. Od wszystkich mocarstw otrzymałam zapewnienia, które brzmią pomyślnie dla utrzymania pokoju europejskiego. Wobec zbliżającego się opuszczenia Ugandy przez angielską kompanję wschodnio-afrykańską uważałam za rzecz właściwą wysłać na miejsce doświadczonego i ziętnego komisarza (sir H. Portala) z do-

statecznymi rękojmiami osobistego bezpieczeństwa, aby zbadał odpowiednie środki, jakie obrać należy w Ugandzie na przyszłość, i zdał sprawę mojemu rządowi.

Z powodu ostatnich wypadków w Egipcie postanowiłam wzmocnić w sposób nieznaczny stojące tam załogą moje wojska. Krok ten nie oznacza zmiany polityki, ani żadnej modyfikacji rękojm, jakie rząd mój od czasu do czasu w sprawie okupacji tamtejszej dawał. Kedyw wyraził w zadowolniających mi słowach postanowienie, aby dawniejszy zwyczaj i w przyszłości zachować i w kwestjach politycznych rady mego rządu osiągać. Wyraził on zarazem gorące pragnienie współdziałania z moim rządem. W sprawie Egiptu i Ugandy będą parlamentowi złożone dokumenty w uzupełnieniu przedstawionych już dawniej.

Wyraziwszy ubolewanie z powodu panującego w niektórych prowincjach państwa głodu, mowa tronowa przechodzi do kwestji irlandzkiej i stwierdza zniesienie ustaw wyjątkowych w tym kraju. Stan rzeczy w Irlandji polepszył się, liczba zbrodni, popełnianych z powodu stosunków rolnych, zeszczupiała. Wkrótce już przedłożonym będzie parlamentowi projekt zmiany przepisów o organizacji rządu w Irlandji. Projekt ten przygotowano dla zadowolenia ludności tamtejszej i ulżenia ciężarów parlamentowi angielskiemu, tudzież dla uzyskania dalszych rękojm siły i jedności państwa.

Dalej zapowiada mowa królowej projekty ustaw dla zmiany sposobu układania list wyborczych, skrócenia okresów prawodawczych parlamentu i zaprowadzenia takiego systemu wyborczego, który uprawnia wyborców do oddania jednego tylko głosu; wreszcie przedłożone będą rozmaite bile, dotyczące stosunków robotniczych, obowiązków pracodawców do odszkodowania robotników, oznaczenia liczby godzin robotników kolejowych i cały szereg innych, mających na celu polepszenie zarządu miejscowego.

Mowa tronowa rozróżnia cztery kategorie przedłożeń rządowych: naprzód *home rule*, który ukazał się

ma najpierw w izbie; dalej reformy polityczne, które w jaknajkrótszym czasie, reformy socjalne, które później wniesione będą, a wreszcie reformy lokalne i municypalne, które wedle okoliczności zatrudniać będą uwagę izby. Czy to ustąpiowanie nagłości i uporządkowanie terminów odpowiada podziałowi na grupy większości parlamentarnej Gladstone'a i wynikało z zawartych kompromisów, jest wątpliwem.

W obu izbach parlamentu rozpoczęła się wedle posiwiłej tradycji Westminsteru zaraz rozprawa adresowa. W izbie gmin zapowiedziano już szereg doniosłych poprawek. Keir Hardie niezadowolony jest z tego, iż rząd zwleka z rozwiązaniem problemu dostarczenia pracy, James Lowther zapowiedział poprawkę w sprawie przychodźstwa do Anglii, Labouchère w sprawie Ugandy, a Chamberlain czeka tylko na dogodną chwilę, aby postawić swój kapitalny wniosek: „z powodu polityki irlandzkiej rządu izba nie ma do niego zaufania”. Takie poprawki adresowe zwykły obalać gabinety. Tym razem jeszcze znajdzie Gladstone większość do jej zwalczania; postawienie poprawki będzie tylko rzeczą formy.

W izbie wyższej minister lord Kimberley wyraził radość z powodu pochwały danej rządowi przez lorda Salisburyego za jego politykę egipską i zewnętrzną w ogóle. Kwestje zewnętrzne nie powinny dzielić obu stronnictw. Anglja musi utrzymać swoją władzę w Egipcie. Rząd liczy na to, że młody i niedoświadczony kedyw, który dał się sprowadzić namowcom na manowce, weźmie sobie ostatnie wypadki do serca i przestanie prowadzić politykę, która zaniepokoiła ludność i zachwiała wiarą Europy w porządek panujący nad Nilem. W izbie niższej podczas rozpraw adresowych Gladstone oświadczył, że zapewnienia kedywa zadowolniły rząd. Co do okupacji egipskiej należy nasuwające się poważne polityczne względy poddać dojrzałej i trzeźwej rozważce. W jesieni rząd francuski zakomunikował angielskiemu, iż zamierza poczynić mu przyjacielskie

23)

## NAFTA

POWIEŚĆ

### Sewera.

(Dalszy ciąg.)

Zygmunt oczarowany wszystkim, co się dokola niego działo, stał zadumany. Stefan spojrział na niego i zaśmiał się.

Śmiech ouci młodego człowieka.

— Jeżeli to są miliony—odezwał się—wskazując na kadź czarnego błota, zaiste łatwo przychodzi.

— Niezawodnie łatwo, jeżeli się znajdują w dwa dni po przybyciu do kopalni. A jeżeliby się nie znalazły?... Jesteś dzieckiem, ale niech co chce będzie, dzieckiem szczęścia. Szkoda, żeś nie przyjechał przed rokiem, gdyśmy się dopiero zaczęli na tej puszczy sadowić.

— Dużo może być *guldénów* w wypełnionej kadzi?

— Bez wody pięćset do sześciuset.

— Można ją dwa razy na dobę wypełnić?

— Można, jeżeli o tyle stanie ropy.

— A zatem dochodu tysiąc papierków na dobę.

Zygmunt podniósł na Stefana pytający wzrok.

— Dziś tysiąc, jutro nie—rzekł Stefan—niema hazardowniejszej gry nad ropę. Ruleta przy niej zabawka! Jeżeli lubisz grę, jeżeli mają dla ciebie urok te ciągle szanotania, jeżeli lubisz życie wśród nadziei i zwątpienia, radości i rozpacz, nie lękaj się, nie zabraknie ci wrażeń.

— A pan lubisz grę?

— Gdybym jej zbytecznie nie lubił, nie byłbym dzisiaj tu. Należało naprzód wszystko stracić, aby się dostać na tę puszczy i wytrwać w niej.

— Nareszcie dokopaliśmy się nafty, marzenia się ziściły, wygraliśmy, a nie widzę u pana zbytku szcze-

ścia. Jakiś chłód, powaga, sztywność, a nawet ponurość—zrobił uwagę Zygmunt.

— Bo dopiero jesteśmy na początku serji. Ztąd pochodzi niepokój, drżenie serca i melancholja.

— Na jak długą serję pan oczekujesz?

— Przynajmniej z dziesięciu...

— Dni?

— Tygodni, chciałeś pan powiedzieć.

— Dziesięć tygodni, siedemdziesiąt dni, to coś przeszło czterdzieści tysięcy.

— Z tego nie wolno nam uronić ani centa.

— Nie wolno?

Zygmunt ciekawie popatrzał na Stefana. Nie nie rozumiał.

— Nie wolno! — zawołał gwałtownie — nędzna ta sumka zaledwo wystarczy na kupno maszyn, narzędzi i koszty wywiercenia jednej kanadyjskiej studni!

— A gdybym się na to nie zgodził?

— W takim razie bierz pan połowę zysków, z nią wszystkie żydówki z Dukli i jedź, dokąd chcesz.

Zygmunt się zarumienił.

— A co? źle trafił? — zaśmiał się Stefan—Różia kasek, tem więcej, że lgnie do panów, panowie lgną do pięknych żydówek... Trzeba wytrwać lub odejść.

Już mnie pan nie złapiesz na roli cygana, co po ofiarowaniu mu królestwa drapnął ze stu *papierkami*.

Ja zostanę i wytrwam.

— Do śmierci?

— Nie wiem, kiedy Kostusia przyjdzie, lecz w każdym razie do milionów.

Zamilkli.

Stefan spojrział na zegarek.

— Rębacz! czy się już woda dobrze oddzieliła?

— Ropisko lekkie, wyborny gatunek, pena się szybko w górę.

— Spróbujcie, czy przybywa w studni.

Zapompowano.

— Chlupie okrutnie.

— Spuszczając wodę.

Rębacz wybił czop, zatykający otwór w kadzi przy samym jej dnie.

Lekko zafarbowana na brunatno woda zaczęła buchać.

— Chłopczy! na kogo kolej do pompy? Dalej ostro, niech drży ziemia, a serce się raduje!

Zadudniało, gazy zaczęły huczeć, szumieć, syczeć.

Za niemi popłynęła ciemna ropa.

— Jak wam się zdaje, długo to będzie tego do brego, co?

— Może i długo—odparł Rębacz—kamień twardy jak żelazo. Ciężko było uciec ropie z takiej skorupy.

— A więc jeżeliśmy na nią naprawdę trafili, pociągniemy.

Zygmunt, zmęczony bezczynnością i stanem, wracał wolno do mieszkania.

„Zabrać dwadzieścia tysięcy, Rózię i polecieć w świat kąpać się w ciepłym, jasnym powietrzu południa, nurzać się w rozkoszach piękności...” Stanał nad przepaścią.

Słońce nieustannie migotało na kopule kościółka, niebieskawa mgła okrywała resztę krajobrazu.

„Dwadzieścia tysięcy i niekać od tej nędzy, powszedniości, w świat ideałów, szlachetniejszych pragnień, lepszego życia...” Tu nuda mnie pożre, zgłupię i zordynarnięję.”

Rozdzarżony szedł szybko do mieszkania, wpadł na werendę, drzwi zatrzasnął za sobą.

Spojrzął zimno mu się zrobiło. Myśl jego już się zaczęła przyzwyczajając do zbytku i wygod, które można kupić za dwadzieścia tysięcy.

— Jakaż to pustka przerażająca wieje z tych snowych, wyheblowanych ścian... Mogąc mieć dwadzieścia tysięcy od razu—siedzieć tu! Trzeba na to być warjatem, lub Stefanem, zasuszoną ideą zdobycia milionów dla przemysłu krajowego...

A jednak miliony przydałyby się, co?... Wylecieć z dwudziestoma tysiącami i po roku nie mieć nic,

przedstawienia w sprawie Egiptu. Rząd angielski odpowiedział, że chętnie ich wysłucha. Wstępne rokowania nie doprowadziły dotąd do celu; obecnie chodzi o spełnienie obowiązku, ponieważ Anglja odpowiedzialną jest za pokój i porządek w Egipcie.

Zgodnie z instrukcjami ministra sprawiedliwości p. Bourgeois i na mocy art. 33-go dekretu z d. 6-go lipca 1870-go r. o organizacji trybunału apelacyjnego, prokurator generalny Rzeczypospolitej francuskiej zaważwał pierwszego prezidenta trybunału paryskiego, aby izbę oskarżeń i izbę apelacyjną dla spraw policji poprawczej zjednoczył w jeden trybunał, który rozstrzygnie, kto ma być postawionym przed sądem w procesie panamskim o bierne i czynne przekupstwo. W Paryżu spodziewano się, że ta „wielka izba oskarżeń” najdalej dziś powyższe swoje uchwały. W przewidywaniu ich oskarżenia wybrali już swoich obrońców: Rouvier Lebel, Leon Renault Démange, Albert Grévy Ployera, Gobron Schaye'go a Pro Waldecka-Rousseau. Br. Z.

### Okólnik do domów bankierskich.

*Praw. wiest.* zamieszcza następujący okólnik p. ministra finansów, datowany d. 28 stycznia r. b. do prywatnych instytucyj bankowych, domów bankierskich i t. d.

„Niektóre zagraniczne ogniska giełdowe w szerokim zakresie prowadzą operacje spekulacyjne z kursem rubla kredytowego, z dominującą tendencją ku niższej, robiąc w ten sposób rubel kredytowy przedmiotem gry i ażytażu i podtrzymując nietrwałość i ciągłe wahanie się kursu. W spekulacji tej bierą, na nieszczęście, udział i sfery giełdowe w Rosji, przyczem niektóre osoby niejednokrotnie dokonywają transakcyj terminowych na różnicę kursu, praktykowane za granicą pod nazwą *affaires à primes, stellages, affaires à option*, których moc obowiązująca nie jest uznana przez prawo russkie. Transakcje te powiększają sztuczny nacisk na kurs rubla, płynący ze wzmiankowanych ognisk zagranicznych.

„Pod wpływem tej gry kurs rubla kredytowego nie pozostaje w bezpośrednim stosunku zarówno do rzeczywistych obrotów międzynarodowych jak i do istniejących w Rosji warunków obiegu pieniężnego, niestanowiąc zaś wahań kursu przynoszą szkodę ekonomicznym interesom kraju, pozbawiając sfery handlowo-przemysłowe możliwości prawidłowego wyrachowania handlowego przy wszelkich przedsiębiorstwach, w ten lub inny sposób opierających się na rynku międzynarodowym.

„Ilość rubli kredytowych, znajdujących się w obiegu za granicą, skutkiem potrzeb handlu i pobytu podróży russkich, nie odpowiada bynajmniej rozmiarom wzmiankowanej gry na niższą rubla. Dlatego

ani grosza, bez możliwości powrotu, bez nadziei grania dalej.

Dla oderwania myśli pochwylił pierwszą lepszą książkę z szafy, otworzył, lecz czytać jej nie mógł.

Rozkosze południowej natury, użycie—drażniły jego umysł.

Rzucił książkę.

— Co mnie mogą obchodzić niedorzeczne abstrakcje, myśli cudze w chwilach, gdy się rozgrywa przyszłość moja... Wytrwać, czy uciekać? Młodość i pragnienie życia pechają mnie w objęcia świata — rozum i przyszłe miliony wiążą do tej wścieklej pułki, do tych ponurych gór.

Wszedł osmolony chłopiec niosąc w rękach wazę.

— Niech pan sam się posłuży, bo ja leczę do kuźni. Postawił wazę na stole i wybiegł.

— Proś pana dyrektora — zawołał za nim Zygmunt, podnosząc przykrywę.

Rosół z ziemniakami wypełniał ją po brzegi. Pośrodku pływał kawał sztuki mięsa.

Wyjął z szafy talerze, noże i widelce, rosół rozlał, sztukę mięsa wyłożył na osobny talerz, chleb, masło, sól, fiaskę wódki, kieliszek wszystko ustawił symetrycznie i rad z siebie czekał.

— Przynajmniej z głodu nie umrę—mówił zacierając ręce.

Rosół z ziemniakami i sztukamięsa z solą! Ja jeden z wykwiutych smakoszy w Krakowie, znający i rozumiejący tę boską sztukę, zasiadam do rosółu z ziemniakami...

Moje piękne towarzyski, cóżbyście powiedziały, gdybyście mnie zobaczyły przed ekonomskim tłustym rosółem z ziemniakami?

Do izby wpadł Stefan.

— Idzie, idzie coraz lepiej! Jutro sześćdziesiąt beczek jedzie do Dukli. Dawaj wódki i jeść, jeść. Od dwóch tygodni gotowanej strawy nie miałem w ustach.

...Dziennie sześćdziesiąt beczek, za dziesięć dni sześćset, a za sto sześć tysięcy. Za trzy miesiące sześćdziesiąt tysięcy—to jak na początek dosyć.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

go też, aby utrzymać po za obiegiem znaczny zapas rubli kredytowych na wypadek konieczności pokrycia zobowiązań terminowych, spekulanci zagraniczni, zajmujący się grą na kurs rubla, otwierają sobie specjalne i zwyczajne rachunki bieżące w russkich instytucjach bankierskich, które w razie potrzeby dostarczają im wymaganej ilości rubli kredytowych, korzystając niejednokrotnie znow z kredytu w Banku państwa, i w ten sposób podtrzymują grę, wymierzoną jawnie przeciw interesom państwa.

„Pan minister finansów nie przypuszcza ani na chwilę, aby istniejące w obrębie państwa instytucje kredytowe świadomie prowadziły operacje, które wprawdzie mogą im zapewnić zyski, lecz są nielegalne i wymierzone przeciw interesom ekonomicznym i finansowym kraju, dlatego też nie porusza kwestji o bezpośrednim udziale tych instytucyj w grze giełdowej na niższą rubla. Jednakże wobec powyższego stanu rzeczy i z uwagi, że do p. ministra należy zarówno kontrola nad działalnością wszystkich w ogóle instytucyj kredytowych w państwie, jak i obrona interesów gospodarstwa krajowego oraz państwowego przeciw wpływom szkodliwym—p. minister finansów mniema, że i pośredni udział w grze na kurs rubla, prowadzonej przez świadomie nieuczynliwe Rosji organy zagraniczne, nie może być tolerowany.

„Tylko za pomocą zgodnej z korzyścią kraju działalności wzmiankowane instytucje kredytowe mogą uzasadnić zaufanie rządu, który dał im koncesję na prowadzenie operacji w Rosji. Ze swojej strony ministerjum finansów gotowe jest przyjąć z energiczną pomocą wszelkiej pożytecznej inicjatywy w zakresie rozszerzenia i ułatwienia kredytu na potrzeby handlu i przemysłu, tudzież wszelkim usiłowaniami około należytego postawienia kwestji kredytu handlowego.

„Pan minister finansów spodziewa się także, iż wzmiankowane instytucje chętnie dopomogą usiłowaniam rządu w celu sparaliżowania szkodliwej dla interesów państwa gry na niższą rubla; lecz gdyby i po obecnym wyjaśnieniu okazało się, że jakiegokolwiek instytucje kredytu handlowego, operujące w Rosji, dopomagają do zawierania transakcyj na różnicę kursu, albo że w ogóle biorą udział w tej grze, dając możność graczom nabywania rubli kredytowych za pomocą otwarcia im kredytu w jakiegokolwiek formie, i że tak lub inaczej zainteresowane są w danej operacji, wtedy p. minister finansów zmuszony będzie zamknąć dla takich instytucyj wszelkie rachunki w Banku państwa, a w ostateczności uciec się i do środków energiczniejszych, wychodząc z założenia, że podobne objawy wypływać mogą z jawnej i upornej tendencji, dążącej na szkodę państwa. W tym samym duchu postępować będzie ministerjum finansów i z domami bankierskimi oraz firmami handlowymi, które zajmują się grą na niższą rubla.

„O niniejszem, z polecenia p. ministra finansów, kancelarja kredytowa zawiadamia prywatne instytucje bankowe, domy bankierskie i handlowe, wreszcie wszelkie instytucje kredytu handlowego.”

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

(Korespondencje specjalne Kurjera Warszawskiego.)

Wiedeń, 31-go stycznia.

Pływamy po ulicach; odwilż i mrozy zmieniają się ciągle, nagle, że wszelka cierpliwość się wyczerpuje. Trzeba zapisać do przyszłości: zima jest nieprzyjaciółką człowieka. Jakie masy śniegu jednakże jeszcze tutaj leżą, możecie stąd poznać, że lisy porobiły sobie nory w wałach śniegowych około parku miejskiego; spacerują po parku a przed obławami znikają w śniegu, mając w nim kurytarze o kilku wylotach, tak, że zawsze wyłażą gdzieś indziej, niż ich obławnicy oczekiwali, i znikają znowu w innych wałach pobliskich.

Obok sali Koppaya urządzono w „Kunstvereinie” wystawę straszliwych okropności. Nie można inaczej określić obrazów Hendricha z Berlina, które się nazywają: „Dzień zaduszny w zatoce zmarłych”, „Ruiny miasta Vireta na dnie morza”; albo znowu inny: „Brunhilde, w śnie zimowym pogrążona, niosąc marzenia i-widziadła ku bożkowi wiosny”. W każdej gałęzi sztuki przynosi nam *fin de siècle* istne dziwactwa.

Pomochnik handlowy, Schmetterer, zatruł się wczoraj, zwilżając językiem banknoty. Język zaczął go piec, a gdy nie zważając na to, dopiero trzeciego dnia udał się do lekarza, było już zapóźno.

Z wielką ceremonją włożył dzisiaj cesarz beret dwóm kardynałom: nuncjuszowi Galimbertiemu i prymasowi Węgier Vaszaryemu. Węgrzy zżymają się, żądając, żeby taka ceremonia odbywała się w Peszcie. A.

Paryż, 1-go lutego.

Popularny dyrektor Detroyat otworzył znowu „Teatr Liryczny”, w którym mogą debiutować młodzi francuscy

kompozytorowie, nie mający wstępu do Oper: wielkiej lub komicznej. Na początek wystąpił młody muzyk Messager z operą „Madame Chrysantheme”, osnutą na znanym romansie Lotiego, który przerobili na dramat w czterech aktach z epilogiem i prologiem: Jerzy Hartmann i Andrzej Alexandre. Wprawdzie w tej nawskróś lirycznej opowieści żadnego żywiołu dramatycznego nie było i niema, ale obyczajowe japońskie i stosunek pięknej japonki do marynarza francuskiego dość się naładowały do ilustracji muzycznej, która też jest bardzo szczęśliwa. Odnacza się partycja nietylko malowaniem charakterów—choć wesół kupiec japoński bardzo się podobał ze swoją piosenką: „Jam jest Kangourou San”—ile ładnymi ustępami na orkiestrę, jak prolog, malujący bezmiar oceanu falowaniem szeroko zakreślonych akordów i zakończony jedną z najpiękniejszych części opery, wschodem słońca. Uczuciową japonkę dobrze oddała pani Jane Guy, a balet z panią Rivolta na czele wywołał zachwyty powszechne.

Z Reszkami wczoraj pożegnała się Opera wielka, darząc ich oklaskami i wywoływaniem literalnie bez końca. Należy zaznaczyć, że tym razem w roli Julji zastępowała pannę Berthel panna Jane Marcy: rola ta była dla niej zupełnie nową i bohaterski, namiętny jej charakter został znakomicie oddany.

Wiadomo, a może i niewiadomo wam, że istnieje we Francji instytucja, zapewne podobająca się bardzo lidze przyzwoitości publicznej, t. zw. „agents des noeurs”, tajnej policji moralności, która, złożona z ludzi jaknajmniej mających skrupułów i jaknajlepiej z własnego doświadczenia znających kulisy życia, od czasu do czasu urządzi „raife”, obławę nocną na winowajczynie niemoralności. Głośną była przed kilku laty sprawa panny Fernandez, która tym sposobem zupełnie niewinnie wpadła w ręce tych zbiorów; dowiadując się, że w tych dniach znowu na bulwarze de la Chapelle kilku z nich napadło na pannę C., modelkę, wracającą wieczorem do domu z pozowania, i mimo protestów zaciągnęła ją do komisariatu, gdzie, według zwyczaju, choć prosiła, aby zapytano o nią znanych artystów, którym pozowała, niezwłocznie poddano ją zwykłym oględzinom. Niedosć: eskulap zdecydował, że jest chora; odesłano ją do szpitala św. Łazarza, z kąd dopiero zaniepokojona matka po trzech dniach zdołała ją wydobyc, dzięki opinii poważnego lekarza, który stwierdził, że jest całkiem zdrowa. Zaznaczmy, że niema żadnej apelacji przeciw podobnym zdarzeniom.

Podczas rozpraw nad budżetem Gerville Réache zażądał otwarcia wrot szkoły sztuk pięknych dla kobiet, które przecie już mogą studiować prawo i medycynę; ale minister Dupuy oświadczył, że pociągnęłoby to za sobą pewne „niedogodności” ze względu na temperament francuzek, o którym z taką obawą nawet Dumas się wyraża. Groźny zaiste temperament dla porządku społecznego!

Jutro potrójne wybory do Akademii francuskiej: kandydatem jest między nimi taki uczony, jak Berthelot; taki mówca, jak Challemeil-Lacour; taki pisarz, jak Zola; taki poeta, jak Bornier. Zola napewno przypadnie po raz czwarty. Jak mu się nie sprzyrzy składać wciąż wizyty, na których taki np. ks. de Broglie nawet go siedzieć nie prosi? Zaciętą będzie walka między Challemeil-Lacourem, popieranym przez partję „książęcą”, a Berthelotem o fotel Renana. &

Rzym, 29-go stycznia.

Wczoraj obrońcy parlamentarnego śledztwa mogącego wyświetlić zupełnie ciemną sprawę Banca Romana, oraz prawdziwy stan rządowego Banca Nazionalę, z którym się ział, podwoili w izbie nalegania o to niezwłoczne śledztwo. P. Giolitti oparł się temu stanowczo w teraźniejszej chwili, zezwalając jednak, aby wszystkie wnioski dotyczące śledztwa rozbiране były dopiero za trzy miesiące i na tem odroczeniu postawił kwestję gabinetową. Nastąpiło więc głosowanie w tej mierze przez wywołanie imienne, na którym 274 posłów okazało się przychylnymi odroczeniu, 154 zaś oświadczyło się za niezwłocznym śledztwem. P. Giolitti zatem zwyciężył, bo większość rzuciła, iż grunto-wniejsze i bardziej wyczerpujące od sądowego śledztwo, wykryłoby takie nadużycia i tyle a tyle osób w jej własnym łonie pociągnęło do odpowiedzialności, iż lepiej było uniknąć obecnie tego zgorznienia i smutnych następstw tegoż dla kredytu włoskiego. Dalszy więc rozwój sprawy bankowej polega odtąd zupełnie na zeznaniach i wyjaśnieniach pp. Tanlonga, Lazzaroniego i innych uwięzionych osób, a na teraz parlamentarne śledztwo pozostaje w zawieszeniu.

Obiegały pogłoski o prawdopodobnie bliskim aresztowaniu i uwięzieniu pięciu posłów do parlamentu, którym Banca Romana miał dostarczyć wielkich sum, pp. Mazzino, Simonettiego, Amadie, da Zerbi i Narducciego; ale w tych pogłoskach musi być naturalnie wiele przesady. Mówiono też o nieuniknionej dymisji p. Rattazzięgo, nowego ministra królewskiego domu, który popierając p. Giolittiego i wiążąc się z nim zbyt ściśle, wszystkich przeciwko sobie zniechęcił. Bardzo być może, iż te wszystkie pogłoski nie sprawdzą się, ale to pewna, że po raz pierwszy od ostatecznego zjednoczenia Włoch tak wielki niepokój ogarnął umysły.

Zapowiedziane są liczne pielgrzymki, a nasamprzód ogromna pielgrzymka włoska, co będą obecne na mszy jubileuszowej Leona XII-go u św. Piotra d. 19-go lutego,

która będzie niewątpliwie jedną z najpamiętniejszych uroczystości naszego stulecia.

Ojciec św. przyjmował wczoraj przybyłego tu w tych dniach ojca Martin. Cesarz Wilhelm i królowie saski i bawarski przysyłają umyślnych przedstawicieli swoich na jubileusz papieżki z kosztownymi darami. Sultán dar swój, to jest tabakierkę wysadzaną soliterami, przysłała za pośrednictwem patriarchy Azarjana.

W teatrze Nazionale, Sara Bernhard dwukrotnie oczarowała publiczność rzymską w „Kleopatrze” przedstawionej z niewymownym przepychem. Królowa przytomna na drugim przedstawieniu dawała kilkakrotnie hasło do gorących oklasków. Jutro w teatrze Argentina będziemy mieli pierwsze przedstawienie „Lohengrina” Wagnera. W rolach: Henryka Ptasznika występuje Roman Nanetti, słynny bas, Lohengrina — Franciszek Marconi, również głośny tenor, Elizy brabanckiej Walentyna Mendioroz, Telramonda — Leon Fumagalli, Ortrudy — Wiktoryna Fabbi, woźnego królewskiego — Aleksander Arcangeli.

D.

\*

Londyn, 1-go lutego.

Wyszedł pierwszy numer nowego dziennika wieczornego, *The Westminster Gazette*, założonego przez słynnego redaktora *Tit Bits*, Jerzego Newnesa. „Gazeta Westminsterka” ma zastąpić konserwatywną dziś *Pall Mall Gazette*, a więc być jedynym w stolicy liberalnym dziennikiem wieczornym, o wyższym zakroju. Redaktorem jest p. Cook, który szkołę dziennikarstwa przeżył w *Pall Mall* pod Steadem. „Westminsterska” tem się przedewszystkiem odznacza, że, za przykładem dzienników stałego ładu, umieszcza codziennie feljton powieściowy; treść powieści atoli musi być osnutą na tle stosunków politycznych angielskich lub obcych. Na początek dano powieść Justyna Mac Carthy, prezesa Koła irlandzkiego, zatytułowaną „*The Dictator*”; bohaterem jest eks-prezydent jednej z republik południowo-amerykańskich. Rzecz dzieje się częścią w Londynie, częścią za oceanem.

W teatrze Criterion dają dramat H. A. Jonesa „W sklepie świecideł” (*The Bauble Shop*), w którym młody i znakomity mąż stanu, przywódca partii ministerjalnej, wicehrabia Clivebrook, ma nieszczerze zamiary względem biednej Jessie, córki wiecznie pijanego właściciela sklepu. Clivebrook nie jest jednak bardzo złym człowiekiem, a ma osobistego i politycznego wroga w osobie niejakiego Stoach'a, posła i gburę — usiłującego naprzód skompromitować lorda, a potem „zdemaskować” go w izbie. Nie brak więc w sztuce pierwiastków dramatycznych; autor zbłądził atoli przesadą, szukaniem efektów dla galerji. Istotnie piękną i scenicznie efektowną jest chwila, kiedy do gabinetu lorda, w pałacu parlamentarnym, dochodzi zrazu szmer, a potem rosnąca wrzawa debatów izby niższej nad interpelacją Stoach'a. Z fatalnej sytuacji ratuje się lord wybiegiem melodramatycznym, poczem szuka pociechy u kuzynki, która uwiadamia go, że... Jessie żoną jego zostać nie chce, aby mu nie zepsuć kariery. Kuzynka wychodzi więc zwycięsko z tyłu „hałasów o nic”. Karol Wyndham w roli Clivebrooka jest oczywiście godnym swej sławy.

W d. 6-ym lutego, jeżeli ważne nie zajdą przeszkody, wnieśnie p. Gladstone bil samorządu dla Irli. dji.

Ed. N.

\*

Kair, 18-go stycznia.

Nadzwyczajna emocja panuje w Kairze i w okolicach stolicy Egiptu. Przesilenie, t. j. spór między kedywem a rządem angielskim, przyjęło formę jaknajostrzejszą.

Anglicy, będący w służbie egipskiej, cofnęli się na rozkaz lorda Cromera (dawnego Baringa), powszechnie tu zwanego „*the uncoronated King of Egypt*” (nie koronowany król Egiptu), przez kilka dni od obowiązków, czyli, że rząd angielski popiera arbitralny krok swego reprezentanta w Egipcie.

Był to krok tak niesłychanej zarozumiałości, jak rzadko może natopka się podobny w historii. Kedyw Abbas uczynił pewne zmiany w swym składzie ministrów, do czego, jako „*le Soverain*” Egiptu, miał najzupełniejsze prawo. Prezydent ministrów jednakże, mianowany na miejsce chorego i starego Mustafy paszy Fehmy, niepodobał się „niekoronowanemu królowi Egiptu”, i lord Cromer pozwolił sobie otwartą rozpocząć kampanję przeciw prawemu monarsze kraju i jego rozporządzeniom — co dotąd nigdy tak otwarcie się nie przytrafiło.

Abbas II-gi jest prawnikiem i wnukiem Mahomeda Alego i Ismaila. Dotknięty do żywego stanął „ostro i energicznie” w obronie praw tronu egipskiego i gdy lord Cromer żądał audjencji powtórnej (ostatnia trwała blisko dwie godziny) nie przyjął go wcale, natomiast konferował bardzo długo w tym samym czasie z Nubarem paszą i Riaz paszą, dawnymi prezydentami ministrów.

Misji angielskiej dano notyfikację, że rezolucja obrad zostanie jej zakomunikowana po ich zamknięciu, to jest jutro, we środę, dnia 18-go b. m., podług rozkazu wicekróla.

Zaznaczyć też trzeba, że wszyscy, bez wyjątku prawie, sympatyzują niezmiernie z młodym monarchą Egiptu, pełnym energii, i mimo ciężkiego położenia kraju, zawsze prostą, prawą i otwartą drogą broniącym praw i przywilejów kraju powierzzonego jego pieczy.

Jeden z głównych dzienników Kairu, omawiając położenie obecne, zaznacza, mówiąc o kedywie: „Sziache,

postępowanie prawnika Mehmeda Alego podniosło wszystkie nadzieje, odwagę i zaufanie w przyszłość — wszystkie oczekiwania łączące się naokoło kedywalnego tronu — wszystkie sympatje i najlepszą, gorącą, dobrą wolę. Jeżeli zaś i teraz siła angielska złamie prawa egipskie — nie złamie ona zaufania naszego w przyszłość, gdyż, mimo wszystko, chwila ta zaznacza przebudzenie się Egiptu.”

Wielkie zdziwienie wywołało między innymi mianowanie Maslouma paszy (byłego wielkiego ministra ceremonij kedywa) ministrem sprawiedliwości. Był to dawny urzędnik kolejowy bez szczególnego wykształcenia, do którego jednak kedyw zupełnie, jak się zdaje, ma zaufanie, musi go więc znać lepiej, niż inni.

Prawdopodobnie zaś mianowanie Jakuba Artim paszy, prezydenta instytutu egipskiego (rodzaj akademji nauk) ministrem oświaty, jest rzeczywiście dowodem bystrości umysłu młodego władcy Egiptu, gdyż jest to jedna z najbardziej oświeconych głów nad Nilem.

S. S. Rogoziński.

## KONKURS DRAMATYCZNY.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji konkursu dramatycznego, w lokalu naszej redakcji.

Członkowie komisji sądzącej, w komplecie zgromadzeni, wysłuchali sprawozdania, opracowanego przez p. Kazimierza Kaszewskiego i w całości je zatwierdzili.

Czynności komisji konkursowej wczoraj zamknięte zostały.

\*

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* niniejszem uprasza autorów sztuk, na konkurs nadesłanych, o wycofanie rękopisów, złożonych w biurze naszej redakcji.

Rękopisy, niewycofane w ciągu dwóch miesięcy od daty dzisiejszej, ulegną zniszczeniu.

Redakcja wydawać będzie rękopisy osobom, zaopatrzoną w własnoręczne upoważnienie autorów, obejmujące tytuł sztuki i godło, pod którym rękopis był nadesłany.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

⇒ *Birż. wied.* donoszą, iż mający się odbyć w Kijowie w r. b. pomiędzy d. 13—22-im sierpnia VIII-my zjazd leśników i właścicieli lasów zajmie się następującymi kwestjami: 1) Znaczący rozwój produkcji cukrowniczej w gubernjach południowo-zachodnich w ostatnich 15—20 latach musiał z konieczności oddziaływać na miejscowe gospodarstwa leśne. W czem mianowicie wyraził się ten wpływ? 2) Znaczenie pseudo-akacji w gospodarstwie leśnym w gubernjach zachodnich i południowo zachodnich. 3) Plantacja grabów, strony dodatnie i własności tego rodzaju gospodarstwa leśnego. 4) Jakże istnieją dane co do dochodu materialnego i pieniężnego z wycinania duktów i przeredzania lasu oraz jaki wpływ wywiera stosowanie tego systemu na gospodarstwo leśne? 5) Jaki wpływ wywiera na hodowlę lasów budowa kolei, dróg podjazdowych i t. d.? 6) O ile możliwe są w gospodarstwie leśnym zdejmnowanie planów rekonesansowe i szkicowe? 7) W jaki sposób należy w przyszłości popierać hodowlę lasu w interesach gospodarstwa wiejskiego: a) czy za pomocą zalesienia i ugruntowania wąwozów, jarów i t. d.? b) czy za pomocą rządowego wywłaszczania pustek w celach zalesienia? c) czy za pomocą siania lasu i darniowania gór i t. d.? 8) O emeryturze dla straży leśnej. 9) Referaty z zakresu gospodarstwa leśnego: a) o szkodnikach leśnych; b) o systematach siania lasów i zadrzewiania pustek; c) o eksploatacji lasu i t. d.

⇒ *Now. wr.* dowiaduje się, że projekt ministerjum finansów co do opodatkowania osób, uwalnianych w sposób legalny od służby wojskowej, nie uzyskał sankcji prawnej.

⇒ *Russk. wied.* dowiadują się, iż w r. b. ministerjum spraw wewnętrznych postanowiło tytułem próby zorganizować wydawanie zaliczeń włościanom na zastaw ich zboża.

⇒ *Petersb. wied.* donoszą, iż departament lekarski zaaprobował projekt ogólnej kasy emerytalnej dla wszystkich farmaceutów.

⇒ *Grażdanin* dowiaduje się, iż w ubiegłą sobotę, d. 28-go stycznia w radzie państwa rozpoczęto czytanie uzupełnionego projektu podatku od mieszkań.

⇒ W Rostowie nad Donem, jak donoszą *Rostow. izw.*, uczuwać się daje dotkliwie zupełny brak ryb, których cena podniosła się niesłychanie. Fakt ten

przypisuje dziennik zniesieniu taryf przewozowych i zwiększonemu żąd eksportowi ryb do Warszawy.

⇒ W prowincjach południowo-zachodnich, według informacji *Kij. st.*, wkrótce powstać mają dwie nowe cukrownie: w Różyńcu i w Pliskowie.

⇒ *Grażdanin* donosi, iż znów poruszona została kwestja przemianowania Dorpatu na Jarjew, a Dynaburga na Dwińsk.

⇒ Z pomiędzy środków skutecznych na błonicę *Gaz. polic.* przytacza następujący, jako niezawodny: należy zmieszać 3 do 5 granów kwasu karbolowego krystalicznego, z taką ilością kwasu cytrynowego i tynktury jodu; mieszaninę tę w stosunku od 3/4 do 1 1/4 złotych rozcieńczyć w stu granach koniaku, a następnie otrzymanym płynem co 2 do 3 godzin pędzelkiem z waty starannie smarować wszystkie miejsca zajęte białą powłoką. Dzieciom w wieku starszym zaleca się oprócz tego płukanie gardła roztworem soli Bertholleta lub kuchenną. Pić mleka nie wolno, pragnienie zaś należy gasić limonadą.

⇒ W dzisiejszej *Gaz. polic.* zamieszczono co następuje: „Starszy dozorca rewiry, Jakub Popek, dowiedziawszy się, że w domu pod nr. 20-ym przy ul. Łuckiej spełniono kradzież różnych przedmiotów, niezwłocznie udał się z uszkodzonym do lombardów prywatnych i uprzedził właścicieli o kradzieży. Podając im opis niektórych przedmiotów. Po upływie dnia subjekt lombardu z pod nr. 62-go przy ul. Chłodnej zatrzymał kobiety, przychodzące zastawiać opisane rzeczy i odesłał je do kancelarji cyrkulowej. Tu Popek na zasadzie nader zagmatwanych i wymijających zeznań obwinionej odnalazł pod nr. 28-ym na Wolskiej Józefa Gruszczyńskiego wraz z łupem i jednocześnie ujął osobę, której przemieszkiwanie w Warszawie było wzbronione. Podając o tem do wiadomości, polecam starszemu dozorczy Popkowi wydać 15 rs. tytułem nagrody za roztropność i rozważne wykonanie obowiązków służby.”

⇒ W sprawie budowy nowego dworca pasażerskiego dla kolei wiedeńskiej dowiadujemy się z pierwszego źródła, iż budowa ta jest jeszcze dość daleką od urzeczywistnienia i bardzo wątpliwą co do wykonania w zamierzonej formie według planów konkursowych. Ministerjum w tej sprawie ostatecznie zdecydowało, iż akceptuje kosztorys do wysokości, preliminowanej na zgromadzeniu akcjonariuszów przed czterema laty, t. j. do rs. 500,000, za którą to sumę niepodobna jest, oprócz najkonieczniejszych robót, wykonać najskromniejszego z planów, przedstawionych do konkursu; wszelkie zaś roboty, dotyczące estetycznego wyglądu budowli, a znacznie przewyższające wspomnianą sumę, jeżeli akcjonariusze zechcą, mogą wykonać kosztem własnym. Rozumie się, wobec tego, iż wydatek na budowę dworca uszczupliłby dywidendę od akcyj, wątpliwem jest, czy na posiedzeniu czerwcowem sprawa zyska poparcie. W każdym razie nie wcześniej, jak w czerwcu, gdy akcjonariuszom na zgromadzeniu ogólnem będzie zakomunikowana decyzja ministerjalna, sprawa ostatecznie zostanie rozstrzygnięta, budowa zaś przy najpomyślniejszym obrocie rzeczy rozpoczęły się mogła dopiero w r. p.

⇒ Proszeni jesteśmy o przypomnienie, że pojutrze, w sali magistratu, odbędzie się posiedzenie członków komitetu opieki nad plantacjami miejskimi.

⇒ Jeden z kontraktowych przedsiębiorców dostawy cegły do robót kanalizacyjnych wystąpił do magistratu z prośbą o zwolnienie go z dostawy, z tytułu jakoby glina przezeń do wyrobu cegły używana, zawierała w sobie wiele marglu, nie dającego się oddzielić, a żąd też i cegła nie odpowiada wymaganiom przez zarząd kanalizacji warunkom. Magistrat uważając oświadczenie przedsiębiorcy, za zerwanie kontraktu, zwrócił się do prokuratorji o wytoczenie przedsiębiorcy procesu sądowego, z żądaniem rozwiązania kontraktu z winy przedsiębiorcy i ściągnięcia rzecz miasta rs. 2,250 na pokrycie różnicy kosztu, cegły kupionej na rachunek dostawy. Nadto magistrat żąda upoważnienia do zatrzymania kaucji przedsiębiorcy w kwocie rs. 720 na pokrycie części strat miasta i dochodzenia straty na majątku dostawcy.

⇒ Zarząd jednego z berlińskich zakładów technicznych zwrócił się listownie do właścicieli większych fabryk terpentyny w Królestwie z propozycją użytkowania gazów palnych do oświetlania zabudowań fabrycznych i okolicznych budynków gospodarskich. Obecnie tenże zakład delegował agenta, który przedstawi przemysłowcom plany i kosztorysy urządzeń gazowych.

⇒ Na biuro budowy basenów osadnikowych na stacji filtrów postawiony będzie osobny domek murywany. Plan budynku wypracował inżynier Herre, kosztorys zaś przedstawiony zostanie na najbliższem posiedzeniu komitetu budowy kanałów i wodociągów.







† S. p. Cecylja Zenobja

**Tarczyńska,**

córka Władysława i Wandy z Karpowiczów małżonków Tarczyńskich, żyła lat 19, zmarła dnia 31 stycznia 1893 r. w m. Łowiczu. —475—

† W poniedziałek, dnia 6-go lutego r. b. za spokój duszy  
**S. p. hrabiego Władysława Krasieńskiego,**  
ORDYNATA,

odprawione będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, przed wielkim ołtarzem, o godz. 10-ej i pół rano. 2—485

**B. P.**  
**Bernard Schwartz,**

EMERYT,

b. profesor b. szkoły rabinów, b. kasjer Tow. „Jakor”, członek Towarz. dobroczynności i opiekuńcy ochron,

po długiej chorobie, przeżywszy lat 84, w dniu 2-im lutego przeniósł się do wieczności.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 5-ym b. m., to jest w niedzielę, o godz. 2-ej po południu z domu przy ulicy Karmelickiej Nr. 11. Na smutny ten obrzęd pogrzebny w żalu: żona, córka, zięć, wnuki i prawnuki zapraszają krewnych, kolegów i życzliwych. 2—159

† **Podziękowanie.**Wszystkim życzliwym, którzy raczyli odprowadzić zwłoki jedynego najukochańszego syneczka naszego S. p. **Ołtka Ignasia Talaczyńskiego** na miejsce wiecznego spoczynku, składają serdeczne „Bóg zapłać”.

—484—

**Zropaczeni rodzice.**

† Wszystkim, którzy raczyli odprowadzić na kolej teresopolską drogie mi szczytki nieodżałowanego męża, składam niniejszem najszczerze podziękowanie. Szczególną wdzięczność za okazaną pomoc i współzucie w ostatnich chwilach życia i przy pogrzebie winnam pp. asystentom jego, szanownemu Towarzystwu farmaceutycznemu i licznie przybyłej młodzieży farmaceutycznej która na własnych barkach odniosła trumnę, serdeczne i szczerze „Bóg zapłać”. 479

**Anna Mentin.****Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.****Petersburg** 4-go lutego. (Tel. Aj. półn.)—*Torg. Gaz.* donosi o niewypłacalności pewnej dość znacznej firmy bankierskiej warszawskiej, która głównie zajmowała się interesami na termin. Organ urzędowy nie wymienia jednak tej firmy.**Petersburg** 4-go lutego. (Tel. pr. Kur. War.)—Senat pozostawił bez skutku skargę kasacyjną Henryka Dziewulskiego na decyzję izby sądowej petersburskiej w procesie, wytoczonym ruskim Bankowi handlowo-przemysłowemu o stratę w sumie czterdziestu tysięcy rubli z powodu niezachowania warunku zamianowania Dziewulskiego dyrektorem. Decyzja ta nastąpiła w skutek odstąpienia Dziewulskiego od skargi.**Petersburg** 4-go lutego. (Tel. Aj. półn.)—Telegram z Buchary donosi, że na żądanie kupców russkich wprowadzone sortowanie przybywającej na rynek bawełny podniosło cokolwiek jej ceny. Dówóz jednak nie ustał.**SPRAWA PANAMSKA.****Paryż** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Arton odpłynął podobno na okręcie z Brindisi do Pastras.**Paryż** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Blondina z powodu choroby wypuszczono prowizorycznie z więzienia.**WYDALONE.****Paryż** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Pod zarzutem szpiegostwa wydalono ząd dwie damy, które od dłuższego czasu mieszkaly tutaj pod przybranymi nazwiskami markizy Flori i hrabiny Bussi.**„PANAMINO.”****Rzym** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Z powodu zamordowania notariusza Bartolo na kolei Palermo-Sciarra, w pobliżu stacji Altavilla, pada podejrzenie na dwóch elegancko ubranych panów, którzy wsiadli do pociągu w Sciarra razem z Bartolem, a wysiedli w Altavilla i znikli bez śladu. Memorjał Bartola o nadużyciach w „Banca di Sicilia” w r. 1891-ym znikł z archiwów. Sady i policja są głębo-ko przekonane, że zamordowanie Bartola stoi w związku ze sprawą nadużyć bankowych, będącą przedmiotem obecnych walk w parlamencie. *Coupé*, w którym jechał Bartolo, jest bardzo zniszczone. Dowodzi to, że bronił się zawzięcie.**Rzym** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Wczoraj izba deputowanych obradowała nad wydaniem w ręce sądów deputowanego De Zerbi. Crispi odmawia wszelkiej podstawy zeznaniom Tanlonga, jakoby z funduszów „Banku rzymskiego” znaczne sumy przeszły za Crispiego do rąk rządu. Colajanni i Prinetti domagają się znowu ankiety parlamentarnej. Giolitti sprzeciwia się wytrwale i odiera insynuacje Prinettiego, rzucając cież na innych ministrów. Ankieta tamowałaby tylko swobodny bieg sprawiedliwości. Ministrowie Bonnaci, Grimaldi i Lacava odpychają także energicznie uwłaczające podejrzenia Prinettiego, który woła: „Giolitti nie wie, co to jest człowiek honoru!” Wydanie De Zerbiego jednomyślnie uchwalone.**Rzym** d. 4-go lutego. (Tel. pr. Kur. War.)—Wniosek Rudiniego, żądający zbadania jego stosunków z „Banca Romana”, izba weźmie w poniedziałek pod obrady.**Rzym** d. 4-go lutego. (Tel. pr. Kur. War.)—*Tribuna* powiada: Lud i kraj same utworzą ankietę dla potępienia niegodnej izby.**WIELKA KRADZIEŻ****Bruksella** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. W.)—Z pałacu hrabiego Flandryi skradziono także cenne obrazy. Za schwytanie złodzieja naznaczono 100,000 fr. nagrody.**ZAMEK HISTORYCZNY.****Belgrad** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Król Aleksander nabył z funduszów listy cywilnej zamek Takowo, w którym Miłosz Obrenowicz rozwinął niegdyś sztandar powstania przeciw Turkom. Zamek utrzymany będzie w swej pierwotnej postaci, jako własność narodowa i dynastyczna.**PRZEWROT NA HAWAJ.****Londyn** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Podsekretarz stanu spraw zewnętrznych, Grey, oświadczył w izbie gmin, że Anglja nie zamierza wysłać okrętów wojennych do Honolulu, ponieważ pewną jest, że Stany Zjednoczone potrafią utrzymać porządek na wyspie Hawaj. Rząd angielski nie poczynił żadnych przedstawień w Waszyngtonie w sprawie hawajskiej. W sprawie pamińskiej rząd układa się z Rosją.**BURZE MORSKIE.****Konstantynopol** 4-go lutego. (T. p. K. W.)—Bryg marsylski „Teodora” rozbił się o skały w pobliżu Gallipoli i utonął wraz z kapitanem i 13 majtkami. Na morzu Czarnem 17 żaglowców zatonoł skutkiem ostatnich burz morskich.**KATASTROFA NA ZANTE.****Ateny** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Spustoszenie wyspy Zante jest zupełne. Ludność, obozująca pod gołym niebem, trapi ostry grad. Z Aten wysłano chleb i namioty. Anglja wysłała z Malty 1,000 namiotów.**CHOLERA.****Altona** 4-go lutego. (Telegr. pr. Kur. War.)—Znowu zaszły dwa wypadki zasłabnięcia na cholere. Magistrat zarządził najsurowsze środki, celem utrzymania czystości w mieście.**Praga czeska** 4-go lutego. (T. pr. K. W.)—Skutkiem napadu na mieszkanie księdza Skrdle, redaktora organu klerikalnego *Vlast*, aresztowano 10 osób. Skutkiem miotania przez tłum kamieniami, raniono dwóch komisarzów policyjnych i jednego policjanta. Kilku ekscedentów otrzymało rany od pałasza. (August Smetana, filozof czeski, ekskomunikowany, na którego grobie rozpoczęły się demonstracje, zmarł w d. 1-ym lutego 1851-go r.; *przypr. red.*)**Berlin** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Senat tutejszej akademii technicznej postanowił, że

ukończenie sześcioklasowej szkoły realnej w Rosji nie wystarczy odtąd do przyjęcia ucznia do Akademii rzeczonoj.

**Berlin** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Mówią, że przeciw kandydatowi antysemitkiemu w okręgu lignickim, Hertwigowi (obroncy Ahlwardta; *przypr. red.*), ma być wytoczony proces z powodu niezapłacenia długu karcianego.**Wiesbaden** 4-go lutego. (Tel. pr. K. W.)—Zmarł tu książę Ogiński.**Paryż** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Senat uchwalił wczoraj 225 głosami przeciw 49 ustawę, karzącą agitację przeciw państwowym kasom oszczędności.**Paryż** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)—Tirard chce podać się do dymisji z powodu zmiany projektu o podatku giełdowym.**Madryt** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Układy posła angielskiego Ridgewaya z rządem marokańskim biorą pomyślny obrót.**Londyn** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Woznemu bankowemu skradziono na ulicy portfel, w którym znajdowało się 700 funtów sterlingów.**Londyn** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—W Buenos Ayres zbankrutował bank: „Rzym-Laplata”. Dyrektor banku aresztowany.**Berlin** 4-go lutego. (Tel. pryw. Kur. War.)—Ruble w gotówce **209 85** (wczoraj 209.95)Ruble na dostawę **210 00** (wczoraj 210.—)**ODPOWIEDZI REDAKCJI**— *Panom W. L. i St. Tra.*— Wiersze panów nie nadają się do druku.— *Pani M. M. H.*— Zośka zanafto wyideałzowana, nieprawdopodobna wśród otoczenia, w jakim się urodziła i wzrosła, i w całym też utworze brak zupełny prawdy życiowej, szczególnie zaś w języku, jakim przemawiają wieśniaczki; a tragiczna śmierć Zośki, mająca być karą dla jej matki za poniewieranie pasierba, jest t. zw. *deus ex machina* i sprawia nieprzyjemne wrażenie. Zresztą w nowelce tej jest dość uczucia, lubo nieco zabarwienie sentymentalizmem, a styl wcale niezły.— *Pani F. G.*— Jeśli się nie mylimy w przypuszczeniu, że nadesłany nam utwór wyszedł z pod pióra autorki początkującej, to możemy zachęcać ją do dalszej pracy. Rzecz to zapewne wzięta z życia, lecz odtworzona dosyć zręcznie, zaleca się prawdą i szczerością naiwną. Szerszego wszakże koła czytelników nie zainteresują te przygody dziecinne. Nawiasem dodamy, że należałoby ściślej oznaczyć wiek dziewczynki i miejsce ich pobytu (wieś, czy miasteczko).— *Panu Stefanowi Kl.*— Uwaga zupełnie słuszna. W tego rodzaju wyprawach brała udział młodzież nie tylko „szkolna” ale i „rzemieślnicza”, również „żakami” zwana. Na zapytanie pańskie to tylko odpowiedzieć umiem, że obraz Matejki, wystawiony obecnie w tutejszym salonie Towarzystwa, wyobraża *drugą* z rzędu napad na zbór ewangelicki w nocy z d. 8-go na 9-ty maja, zatem w sam dzień Wniebowstąpienia r. 1587-go. Scena rozgrywa się przed kamienicą przy ulicy św. Jana, zwaną „Bróg”, zakupioną na zbór przez ewangelików w r. 1570-ym.—*Cz. J.*— *Abonentowi N. 477.*— O zawieszeniu wypłat nie słyszeliśmy, wiemy jednak, iż pracuje ze stratą, tak dalece, że część kapitału została uroniona. W każdym razie bez odpowiedzialności z naszej strony.**ODPOWIEDZI ADMINISTRACJI**— *W. W. Z. Dynaburg i innym.*— Początek powieści „Nafita” w zupełności wyczerpany.**GIEŁDA.****Warszawa** 4-go lutego.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 209.50, 209.75 i 210, co się równa kursom 47.72½, 47.70 i 47.62½ bez kosztów, a otrzymane nadto depesze twierdziły, iż tendencja giełdy tamtejszej jest zwykła z powodu braku materiału gotowego. Nasze zebranie giełdowe rozpoczęło obroty kursem 47.85 (równia 209 m. bez kosztów) za Berlin wpłaty i obniżyło tę cenę wobec powyższych taksacji do 47.80 (t. j. 209.20 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 5 kop. i tyleż przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego na korzyść rubli. W dostawach robiono dziś niewiele. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym stosownie do woli kupującego do końca b. m. po 47.80 i 47.77½, a z odbiorem stałym w końcu b. m. po 47.77½ i 47.75.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 47.85, 47.82½ i 47.80, przeważnie jednak po kursach 47.85 i 47.82½. Londyn krótki bez ruchu. Paryż krótki bez obrotów. Za Wiedeń krótki osiągnęto 80.75 i 80.70.

Dyskonto bankowe w Berlinie 3‰, w Londynie 2½‰, w Paryżu 2½‰ i w Wiedniu 4‰ w stosunku rocznym.

Wartość walut nie notowanych urzędownie: przekazy krótkie na Londyn 9.71 i na Paryż 38.85.





# Wielka doroczna Wypzedaż

wysortowanych towarów,  
po cenach bardzo niżonych lecz stałych,  
rozpocznie się w Poniedziałek d. 6 Lutego i dni następnych  
w MAGAZYNIE BŁAWATNYM

## FELIKSA GURTZMANA,

Żelazna Brama 4.

Kurs giełdy warszawskiej  
Dnia 4 lutego 1893 r.

Weksle.	Żąd.	Plac.
Berlin 100 mar. z krót. term.	102.50	—
London 1 funt ster.	102.50	—
Paryż 100 franków	102.50	—
Wiedeń 100 guld.	102.50	—
<b>Papiery publiczne:</b>		
5% Listy zast. z r. 1869 duże	102.40	—
male	—	—
Listy zast. m. Warsz. serji I	102.50	—
II	102.50	—
III	102.50	—
IV	102.50	—
V	102.10	—
VI	102.10	—
Listy zast. m. Łodzi serji I-aj	101.25	—
4% Listy likwidacyjne duże	99.20	—
male	99.—	—
Bilety Banku Ces. ser. I, III, IIII	—	—
ktos. Poż. Premjowa z r. 1864	—	—
1866	—	—
I Pożyczka wschodnia rs. 100	—	—
II	103.—	—
III	103.60	—
4% nowa pożyczka	95.40	—
Listy wileńskie długotermin.	—	—
<b>Akcje i obligacje:</b>		
Obligacje miasta Warszawy	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej	—	—
Akcje Banku handl. warsz.	—	—

**Wartość kuponu:**  
(po potrąceniu podatku skarbowego)  
Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 55<sup>4</sup>  
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 162<sup>3</sup>  
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 123<sup>7</sup>  
Od Listów likwidacyjnych kop. 66<sup>3</sup>  
Od Obligów m. Warszawy 148<sup>5</sup>

### Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO Dnia 31 stycznia 1893 r.

	Pod	Korzeo
	od   do	od   do
	Kopiejek	
Pszonica 242 sm. i ord.	—	—
" " psra i dobra	—	570
" " biała	—	—
" " wyborowa	—	615 620
Żyto wyborowe 232 funt.	—	455 460
" " średnie	—	450
" " wadliwe	—	—
Jęczmień 214 rzęd. 202 f.	—	—
Owies	—	290 330
Gryka	—	—
Rzepak letni	—	—
" zimowy 212 funt.	—	—
Rzepak rapos. zim. 212 f.	—	—
Groch polny 262 funt.	—	—
Kasza gryczana	—	—
Kasza jaglana	—	—
Siana pud	40	55
Słomy pud	28	30

### Urząd Starszych Zgromadzenia organmistrzów i Fabrykantów instrumentów muzycznych,

będąc wielokrotnie wzywany przez sądy o wydanie opinii w sprawach wynikłych między kupującymi a handlującymi pokatnie fortepianami, głównie używanymi, czuje się w obowiązku ostrzedz publiczność przez podanie listy majstrów cechowych do zgromadzenia naszego należących. Forteplaniści: J. Cerulli, J. Dütz, A. Dütz, T. Elwart, K. Fritsche, E. Fritsche, A. Gruszczyński, G. Gebethner, J. Hilt, J. Hintz, A. Janiszewski, A. Karwowski, J. Kerntopf i Syn, Krall i Seidler, Małacki, F. Nowicki, C. Szezbinski. — Organmistrz: L. Blamberg i Syn, K. Potulski, J. Szymański. — Instrumenta dęte: W. Glier, A. Wernic. — Harmonje: J. Kunicki, J. Kuszczyński. 180

### Pierwszorządny Hotel

z restauracją, w mieście gubernjalnym, do wydzierżawienia na kilka lat. — Wiadomość na Solnej N 18, mieszk. 6 lub Nowy-Swiat N 62, mieszk. 38. 176

### OGŁOSZENIE.

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż w dniu 28 stycznia (9 Lutego) roku bieżącego, o godzinie 12-jej w południe, dopelnioną zostanie licytacja głośna na dostawę mięsa dla mieszkańców Portecy Nowogeorgiewskiej. — Życzący podjąć się takowej dostawy, złożyc winni świadectwo gildyjne, dowód, że należą do cechu rzemieślników, oraz wadium wynoszące rs. 500. O warunkach bliższych poinformować się można każdodziennie o godzinie 12-jej w południe, w Kantorze fortecznego sklepu wojskowego w Nowogeorgiewsku. 180r

### Ostrzega się przed naśladownictwem, MYDŁO HYGIENICZNE BORNO TYMOŁOWE,

Prowizora 20r  
**C. F. JURCENS,**  
przeciw opaleniu, zbytceznemu poceniu się. Poleca się jako mydło pachnące wyższego gatunku. — Dostać można we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach w Rosji. Cena 1 kawałka 50 kop., 1/2 kawałka 30 kop. Skład główny u K. J. Ferreina w Moskwie; w Warszawie w Warszawskim Laboratorjum Chemicznem, u Karpińskiego i u Kalinowskiego.

### KOLONJA

blisko Warszawy, do sprzedania lub wydzierżawienia z ogrodami, budowlami mieszkalnymi, fabrycznymi i gosp. darskimi. O warunkach można się dowiedzieć Jeruzolimka N 27, mieszk. 6, między 5-a a 7-a po południu. 118

NAKLAD I Druk  
**S. ORGELBRANDA SYNÓW**  
w Warszawie.

### NAJLEPSZA Metoda Języka Francuzkiego Dla uczących się z pomocą lub bez pomocy nauczyciela.

W 36 LISTACH.  
Podług 22-go wydania metody Toussaint-Langenscheidta.  
Cena kompletu rs. 3. 107  
Cena pojedynczego listu kop. 10.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**„Związek Franko-Russki”**  
Dyrekcja fabryki zegarków fabryki Związku Franko-Russkiego rekomenduje zegarki do kluczyków z metalu srebrzystego, z deseniem mowym, nieporównanej regularności; z gwarancją dwuletnią, w cenie poczynając od fr. 20. — Łanieszek peszebrzony fr. 5. Remontuary fabryki Związku i inne dla mężczyzn od fr. 30. — Przesyłka franco do miejsca zamieszkania i opłatę przekazem pocztowym pod adresem: P. Mari Emery w Bezancon (Francja). — Co do innych zegarków srebrnych i złotych, biżuterji, wyrobów złotniczych, żądać katalogu. — Korespondować o ile można w języku francuzkim. 23r

**M-me Mercère,**  
Nowy-Swiat N 20.  
Francuzka szkoła kroju, szyća i haftów, system oryginalny Worth'a, uznany za najlepszy dla krojożyń. Przy szkole jest magazyn sukien i kapeluszy. Przyjmują się pensjonarki. 140

### Przyciski, Gruszki i Prespapiery

do dzwonek elektrycznych, poleca fabryka **D. Rabinowicz, Elektoralna 49.** Próby wysyłamy na prowincję franco za nadesłaniem za 5 sztuk rubli jeden. 168

### Na podarunki drobne gabinetowe rzeczy z kolorowych kamieni.

**Oryginalne**  
Syberyjskie wyroby, nie drogo. — Marszałkowska 134, róg Świętokrzyskiej. 153

**KEFIR**  
z mleka świeżego, przetworzonego, wyrabia stale Apteka **E. GESSNERA,**  
Aleja Jeruzolimka 27, róg Kruczej w Warszawie. Dostać można w b. wielu Aptekach warszawskich. 144a

### Łóżka żelazne,

Materace druciane, Wózki dzieciinne, Wagi dziesiętne i Siedzenia druciane do bryczek, wypróbowanej trwałości, w zupełności zastępujące resory, poleca Fabryka J. Neufelda, Pańska 88. — Szczególną uwagę zwraca na trwałość wyrobu i stałych cen. — Opis siedzeń wysyła się na żądanie. 151

Ważne dla handlujących.  
Od 1-go Października r. b., mam zamiar narożny  
**LOKAL,**  
złożony z 8-miu okien frontu, w domu przy ulicy **Marszałkowskiej,** zamienić na sklep. Przynosi osoby interesowane zgłaszać się mogą w tym względzie do właściciela. — Wileza N 33, między 6-tą a 7-ą wieczorem. 177

### OGŁOSZENIE.

Komisja Wojskowa Budownicza, zawiadująca budowaniem koszar na Pradze, wzywa niniejszem żyjących podjąć się dostarczenia około pięćset tysięcy sztuk dranic pojedynczych, do tyn. owania potrzebnych, długości 3 arszyny i szerokości 3/4 cala, ażeby dla porozumienia się w tym interesie przybyć racyli do kancelarji Komisji na Nowej Pradze, przy ul. Stalowej N 1, w dniu 30 Stycznia (11 Lutego) r. b. — Cena zadeklarowaną być powinna od 1,000 sztuk. — Przyjmujący na siebie dostawę, złożyc obowiązany wadium w ilości rs. 300. 181r

### Listy z Brazylii

Adolfa Dygasińskiego, wyszły z druku nakładem „Kurjera Warszawskiego” i sprzedają się we wszystkich znaczących księgarniach, po cenie rs. 1.  
Skład główny w księgarni nakładowej **S. Lewentala** w Warszawie, Nowy-Swiat 41, która zlecenia z prowincji wprost do niej wraz z należnością adresowanie, uskuteczniła bez pobierania porta lub też stosownie do życzenia zapisującego Listy, wysła ją za zaliczeniem pocztowem. 4r

### Bielizna stołowa

biała i kolorowa, na 6, 12, 18 i 24 osób, Serwety stołowe i deserowe, Ręczniki, Chustki, Drelich na rolety. — Dla PP. Restauratorów specjalnie polecamy Obrusy no arszyny lniane od 45 kop. za arszyn, Serwety lniane od 2.75 za tuzin.  
**Główny Skład Jarosławskich i Kostromskich Płócien Moskiewski Magazyn,**  
Bielajska 7. 26

### DZIELNA KOBIETA.

Powiesć przez Severa wyszła z druku i sprzedaje się we wszystkich księgarniach po Rs. 1, z przesyłką na prowincję Rs. 1 k. 15. Zamawiać można i za zaliczeniem pocztowem. Nakład S. Lewentala w Warszawie, Nowy-Swiat N 41. 124r

### Urząd Starszych Zgromadzenia Kotlarzy,

zawiadamia pp. Członków, iż sesja półroczna odbędzie się w dniu 6 (18) b. m. i r., t. j. w Sobotę, o godzinie 8-jej wieczorem, przy ulicy Elektoralnej N 9. 160

Złoty Medal 1895 r.  
ogniotrwałe  
**KASSY** Roberta Bohtego,  
Nowy-Swiat N 34.  
**SPECJALNA FABRYKA**  
nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorządny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyła się bezpłatnie. 234r

**FABRYKA****Osi powozowych i Kół gumowych****W. WELLER & C<sup>o</sup>****w Moskwie,****otworzyła w dniu 1 Lutego r. b. w Warszawie,**  
**przy ulicy Tomackiej Nr 13,**

Skład wyrobów swoich znanych z starannego i trwałego wykończenia i poleca takowe pp. Fabrykantom powozów i Właścicielom remiz. — Obsadzenie gumi na koła, uskutecznia się także na miejscu. 177R.

Egzystująca od roku 1843 go jedyna Patentowana  
na Królestwo i Cesarstwo**FABRYKA GORSETÓW BEZ SZWU**  
**JANA BERNHARD****w Warszawie, Miodowa № 4 i Podwał № 3.**Poleca wielki wybór **Gorsetów** własnego wyrobu, jako też i zagranicznych w rozmaitych gatunkach i fasonach, oraz przyjmuje takowe do prania i reparacji po celach możliwie niskich. Fabryka wyrabia także Gorsety higieniczne, Parensense dzieciinne, mżkie i szelki do prostego trzymania się. Nadto przygotowała gatunek Gorsetów w cenie od rs. 2,50, z czem się poleca. 142

Miodowa № 4 i Podwał № 3.

**SANTAL DE MIDY.**

Essencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najczystszej i w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopahu i kubeba. Czyni niepotrzebnym używanie wszelkich szprycowań i w przeciągu kilku dni uleczą wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe rzeżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie.

Skład w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

**OBWIESZCZENIE.**

Ogólne Zgromadzenie Akcjonariuszów Najwyżej Zatwierdzonego Towarzystwa Akcyjnego Warszawskiej Fabryki Machin, Narzędzi Rolniczych i Odlewów odbyte w dniu 31 Grudnia 1892 r. (12 Stycznia 1893 r.), zgodnie z par. 69 Ustawy, postanowiło przystąpić do likwidacji swoich interesów i wybrało w tym celu Komisję Likwidacyjną w osobach niżej podpisanych:

**PP. Dawida Rosenbluma,**  
**Stanisława Gustawa Bruna,**  
**Antoniego Kulikowskiego.**

Komisja ta w myśl par. 70 Ustawy wzywa niniejszem wszystkich mogących rościć jakiegokolwiek pretensje do związającego się Towarzystwa Akcyjnego Warszawskiej Fabryki Machin, Narzędzi Rolniczych i Odlewów, iżby z takowemi zgłosić się chcieli piśmiennie do Stanisława Gustawa Bruna w Warszawie, przy ul. Bielańskiej Nr 2, najdalej do dnia 1 (13) Marca 1893 r., gdyż wrazie niezgłoszenia się, fundusze rozporządzalne Towarzystwa zostaną rozdzielone pomiędzy jego Akcjonariuszów.

Warszawa, d. 8 (20) Stycznia 1893 r.

Komisja Likwidacyjna Towarzystwa Akcyjnego Warszawskiej  
Fabryki Machin, Narzędzi Rolniczych i Odlewów.**Dawid Rosenblum.**  
**Stanisław Gustaw Brun.**  
**Antoni Kulikowski.**

106

**Nauka i wychowanie.****Adres.** Pierwszorzędne biuro nauczycielskie  
A Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nauczycielki, nauczycieli, bony. 347r**Angielka** rodowita, wyższy dyplom, lekcje  
A trzy tygodniowo, miesięcznie rs. 3. Bracka 6,  
mieszkania 16. 35-1**Adres.** Specjalne szkoły kroju i szycia sukien  
A. Gałęckiej w Warszawie, ulica Marszałkowska  
№ 91, gdzie przyjmuje interesantów osobiście od godziny 10 do 12-jej. Córka  
moja: ulica Podwał № 10, szkoła druga. 3404**Biuro** pedagogiczne rekomenduje nauczycielki,  
metrów, guwernantki, bony. Świętokrzyszka 27. Dąbrowska. 2878**Buchalterji** wycza gruntownie z upoważnieniem władzy, wieloletni zastępca Danilewicz,  
A autora buchalterji, Chmielewski. Bracka 5. 194r**Doświadczony** pedagog udziela korepetycji—przygotowuje do szkół, uczy języków:  
russkiego, polskiego, niemieckiego, korespondencji handlowej dorosłych w domu i mieście.  
Wspólna 94—13. 3869**P. Sliżyński** 175  
bez przerwy wyczam 6-ia najpotrzebniejszych tańców w 20-tu kilku lekcjach. Senatorska № 17, wprost W-go Herse.**Potrzebny**  
**Lokal fabryczny,**

składający się z obszernych oraz mniejszych i widnych sal, razem obszaru około 1500 łokci kwadratowych, z siłą parową lub bez, siła parowa może być odnajeta.—Oferty w Kurjerze Warszawskim pod literami D. W. 212. 171

Pszukuję do nabycia

**interes handlowy w Warszawie**

przynoszący minimum rocznie 2,000 rubli czystego dochodu. Oferty proszę składać: Żorawia Nr 6, mieszkania Nr 14. 133

**Za 300 rubli.**

Z powodu wyjazdu sprzedaje się psa, czystej krwi, ra-y z gór S-go Bernarda, trzech lat.—Pies ten nagrodzony jest medalem srebrnym.—Wiadomość: Królewska № 16 w Muzeum.—Uprasza o zgłaszanie się tylko osób kupujących. 181

**10 Rs.****gruntowna nauka kroju sukien,**  
**Podwał Nr 10.**

Nauka kroju, szycia i wykończania sukien i t. p. konfekcji damskich aby była dobrą, powinna być wykładana przez specjalistki i modelistki Warszawskie lub Paryżkie. Uczennice, które pobierają naukę od przemysłowców, handlujących tą gałęzią pracy kobiecej, marnują sobie czas i tracą napróżno pieniądze.

W Warszawie nauka kroju, szycia sukien i t. p. konfekcji, już się podniosła tak wysoko, że musi przestać być handlem i musi dawać nauczycieli rzeczywistych specjalistów. Nauka kroju niemiecka za pomocą 38 mierników, czyli masztabów, z dodaniem linijek krojowych, obliczeniami drobiazgowymi staroświeckich żurnali mód damskich, to gmatwa, utrudnia, przedłuża całą naukę i dla wielu osób zupełnie niezrozumiałą czyni. Nauka metodą A. Gałęckiej po przejściu pierwszego kursu, który kosztuje tylko rs. 10, daje już krój francuzki i samodzielność wykonywania sukien dobrze leżących na wszystkie figury foremne i nieforemne dla kobiet i dzieci, za pomocą samego centymetru.

Przemysłowcy handlujący dla swych osobistych korzyści; o takiej nauce — nie mają zgoła nawet wyobrażenia, na to trzeba być rzeczywiście specjalistką i nie tylko znać teorię lecz i praktykę w strojach damskich.

Dzisiaj już powinniśmy przystępować do nauki kroju sukien i t. p. konfekcji na pewnej zasadzie, t. j. mieć w rękę pierwszej—podręcznik—aby znać jego autorkę lub autora; w przyszłości szukać pomocy w podręczniku w razie zapomnienia jakiego szczegółu. Metoda A. Gałęckiej wydanie 9-te, do nabycia we wszystkich księgarniach, cena egzemplarza rs. 1 kop. 50, z której nawet bez nauczyciela można się nauczyć krajać suknie. Książka do miar kop. 15. Szkoły specjalne A. Gałęckiej, w Warszawie, ulica Podwał № 10.

Programy wysyłają się franco. Panie przyjmują się z mieszkaniem.—Udzielają się świadectwa uzdolnienia. 174

**Dyrekcja Towarzystwa Ubezpieczeń**  
**„PRZEZORNOSC”**

podaje do wiadomości, iż

**P. KAROL ROSÉ,**

został mianowany

**Inspektorem Towarzystwa na Warszawę.**

Na zasadzie powyższego, mam zaszczyt ofiarować swe usługi osobom interesowanym w sprawie Ubezpieczenia na życie i od Nieszczęśliwych Wypadków w Towarzystwie „Przezorność.”

**Karol Rosé.**

Warszawa, Jerozolimska 64.

Pszukuję zdolnych Agentów. 179

**Warszawska Sala Licytacyjna,****152, Marszałkowska 152,****róg Zielonego Placu, I-e piętro.**

Z dniem 1-ym Stycznia przeszła pod mój wyłączny zarząd, podaje więc do wiadomości, że przyjmuję w komisji posiadane oddane na sprzedaż wszelkiego rodzaju przedmioty jak codziennego użytku, tak też i przedmioty zbytku.

Z czem polecając się Szanownej Publiczności, nadmieniam, że wszelkie czynności wchodzące w zakres Sali, będą wypełniane jak najstaranniej i najsumienniej.

**M. Kostrowicki.**

146s

**Francuzki** potrzeba nie młodej do lokcyj na  
godziny. Oferty: „W. T.” Kurjer Warszawski. 3449**Francuzka** potrzebna codziennie 2 godziny  
franco, rubli 6. Oferty „Rue d’or” Kurjer. 3614**Nauczycielka**, medalistka, z niemieckim,  
przyjmie lekcje za obiady. Ulica Chmieleńska 49—9. 3621**Niemieckiego** z konwersacją udziela grun-  
townie, niedrogo nauczyciel. Ul. Sienna 18—37. 3536**Nauczycielka** młoda otrzyma osobny po-  
koik z opalem, za udzielanie korepetycji,  
8-letniem chłopcykowi. Złota 46, mieszka-  
nia 16. 3625**Od 50 kop.** za godz. udziela lekcji, z fran-  
cuzkim i niemieckim student uniwersyte-  
tu, russki. Nowogrodzka 17, m. 15. 3599**Języka** niemieckiego udziela metodą poglą-  
dowo-konwersacyjną Reussner, autor podrę-  
czników naukowych. Ulica Marszałkowska 142. 41019



